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(4차추경예산)

군산서흥중학교



군산서흥중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-17 예산액 1,706,343,000

제2021학년도 군산서흥중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,718,833,000원”을 “세입 · 세출 각각 1,706,343,000원”으로 한다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비 명세서”와 같다.

2김형근 2022년 02월 17일 20시 16분 58초 전라북도교육청 군산서흥중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 군산서흥중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,706,343 1,718,833 -12,490 -0.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,667 34,613 2

학생복지/교육격차 해소 -57,544 771,648 45.2

기본적 교육활동 -1,161 251,835 14.7

선택적 교육활동 -1,028 63,707 3.7

교육활동 지원 53,465 248,772 14.5

학교 일반운영 -4,355 335,768 19.6

학교 재무활동 -200 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -10,799 1,631,044 95.5

이전수입 기타이전수입 0 100 0

자체수입 학부모부담수입 -2,759 45,765 2.6

자체수입 행정활동수입 1,068 12,104 0.7

기타수입 전년도이월금 0 17,330 1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,631,144 1,641,943 -10,799

1.지방교육자치단체이전수입 1,631,044 1,641,843 -10,799

1.교육비특별회계전입금수입 1,631,044 1,641,843 -10,799

1.교육비특별회계전입금 1,631,044 1,641,843 -10,799

1.학교운영비전입금 679,229 679,229 0 학교기본운영비 : -90,752,000원 * 1교 = -90,752,000

학교기본운영비 : 90,752,000원 * 1교 = 90,752,000

2.목적사업비전입금 414,825 365,420 49,405
(성립전_4추)급식종사원대체인건비 : 633,000

원 * 1교 =
633,000

순회교사제운영 : -490,000원 * 1교 = -490,000

방역활동도우미인건비 : -109,000원 * 1교 = -109,000

(성립전_4추)학교자치복합공간조성사업비 : 

27,000,000원 * 1교 =
27,000,000

급식전담방역인력인건비 : -224,000원 * 1교 = -224,000

(성립전_4추)급식전담방역인력인건비 : 

816,000원 * 1교 =
816,000

방역활동도우미인건비 : -415,000원 * 1교 = -415,000

(성립전_4추)방역활동도우미인건비 : 

3,051,000원 * 1교 =
3,051,000

(성립전_4추)노후급식기구교체비 : 2,150,000

원 * 1교 =
2,150,000

(성립전_4추)시설관리원인건비 : 4,340,000원 

* 1교 =
4,340,000

특수방과후학교운영비 : -900,000원 * 1교 = -900,000

(성립전_4추)특수방과후학교운영비 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_4추)급식종사원대체인건비 : 

1,203,000원 * 1교 =
1,203,000

학급증가환경정비지원 : 10,950,000원 * 1교 = 10,950,000

3.급식비지원금 365,010 423,714 -58,704 무료급식비 : -58,704,000원 * 1교 = -58,704,000

4.방과후학교활동비지원금 13,100 13,100 0

5.현장체험학습비지원금 80,560 80,560 0

6.교복구입지원금 74,655 76,155 -1,500 교복구입비지원금 : -1,500,000원 * 1교 = -1,500,000

7.기타학부모부담지원금 3,665 3,665 0

2.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 57,869 59,560 -1,691

1.학부모부담수입 45,765 48,524 -2,759

1.수익자부담수입 45,765 48,524 -2,759

1.급식비 30,028 31,400 -1,372

1.급식비 30,028 31,400 -1,372 교직원급식비 : -1,372,000원*1회= -1,372,000

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 1,617 1,659 -42

1.현장체험학습비 1,617 1,659 -42 1학년진로체험비 : -7,000원*6명= -42,000

4.졸업앨범비 10,400 11,745 -1,345

1.졸업앨범비 10,400 11,745 -1,345 졸업앨범비 : -1,345,000원*1회= -1,345,000

5.교복구입비 3,720 3,720 0

1.교복구입비 3,720 3,720 0

2.행정활동수입 12,104 11,036 1,068

1.사용료및수수료 8,800 8,000 800

1.사용료및수수료 8,800 8,000 800

1.사용료 8,800 8,000 800 학교시설사용료 : 400,000원*2회= 800,000

2.자산수입 612 586 26

1.자산매각대 612 586 26

1.자산매각대 612 586 26 불용물품매각대 : 1,500원*17개= 26,000

3.기타행정활동수입 2,692 2,450 242

1.이자수입 1,800 1,800 0

1.이자수입 1,800 1,800 0

2.기타행정활동수입 892 650 242

1.기타행정활동수입 892 650 242 기타수입 : 83,000원*2회= 166,000

법인카드포인트캐쉬백 : 76,000원*1회= 76,000

3.기타수입 17,330 17,330 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 17,330 17,330 0

1.순세계잉여금 17,330 17,330 0

1.순세계잉여금 17,330 17,330 0

1.순세계잉여금 17,330 17,330 0

세입합계 1,706,343 1,718,833 -12,490
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 34,613 36,280 -1,667

1.기타 교직원보수 24,838 24,838 0

1.교직원대체인건비 24,838 24,838 0

1.교원대체인건비 24,838 24,838 0

1.기간제교원인건비 19,418 19,418 0

2.맞춤형복지비 5,420 5,420 0

2.교직원 복지 및 역량강화 9,775 11,442 -1,667

1.교직원연수 4,725 5,942 -1,217

1.직무연수 4,515 5,300 -785

1.일반수용비 4,515 5,300 -785 교원교육경비 : -133,000원*5명= -665,000

직원교육경비 : -40,000원*3명= -120,000

2.자율연수 210 642 -432

1.일반수용비 210 642 -432 교육경비 : -432,000원*1회= -432,000

2.교직원복지 5,050 5,500 -450

1.퇴임식,스승의날행사 550 1,000 -450

1.교직원복지비 550 1,000 -450 행사물품구입비 : -450,000원*1회= -450,000

2.동호회운영비 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

3.(목적)교원치유프로그램운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,160 1,160 0

2.운영수당 840 840 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 771,648 829,192 -57,544

1.급식 관리 484,495 541,266 -56,771

1.학교급식운영 484,495 541,266 -56,771

1.조리원인건비 0 1,280 -1,280

1.무기계약직원인건비 0 1,280 -1,280 초과근무일수인건비 : -80,000원*8명*2일= -1,280,000

2.급식재료구입비 437,739 497,815 -60,076
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 437,739 497,815 -60,076
식품비(친환경우수농축수산물구입비) : 

-60,076,000원*1회=
-60,076,000

3.급식운영비 28,972 28,972 0

1.일반수용비 23,768 23,768 0

2.기타공공요금 4,404 4,404 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.대체인건비 4,584 2,748 1,836

1.기간제직원인건비 4,584 2,748 1,836
(성립전_4추)급식종사원대체인력인건비 : 

70,330원*9회=
633,000

(성립전_4추)급식종사원대체인력인건비 : 

70,760원*17일=
1,203,000

5.급식시설유지관리 13,200 10,451 2,749

1.일반수용비 3,838 3,200 638 청소용역비 : 638,000원*1회= 638,000

2.비품구입비 9,362 7,251 2,111 물품구입 : -39,000원*1회= -39,000

(성립전_4추)급식기구(냉동냉장고) : 

2,150,000원*1대=
2,150,000

2.보건관리 111,535 109,191 2,344

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,887 27,215 -1,328

1.학생건강검사 7,159 7,159 0

1.학생복지비 7,159 7,159 0

2.보건실운영 15,898 17,226 -1,328

1.운영수당 1,560 2,860 -1,300 성교육강사비 : -50,000원*26학급= -1,300,000

2.학생복지비 14,338 14,366 -28 침구세탁비 : -28,000원*1회= -28,000

3.[국고](목적)흡연예방교육운영 2,830 2,830 0

1.교육운영비 2,730 2,730 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.[국고]학교환경위생관리 85,648 81,976 3,672

1.먹는물관리 7,093 6,540 553

1.일반수용비 7,093 6,540 553 정수기유지보수 : 553,000원*1회= 553,000

2.공기질측정 1,210 1,210 0

1.일반수용비 1,210 1,210 0

3.방역관리 53,140 49,912 3,228
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 36,648 33,423 3,225
방역활동도우미인건비(목적) : -176,000원

*1월=
-176,000

(성립전_4추)방역활동도우미인건비(목적)

 : 937,120원*3명=
2,812,000

급식전담방역인력인건비(목적) : -154,000

원*1월=
-154,000

(성립전_4추)급식전담방역인력인건비(목

적) : 46,430원*16일=
743,000

2.일반수용비 7,900 7,900 0

3.학생복지비 6,000 6,000 0

4.기간제직원법정부담금 2,592 2,589 3
방역활동도우미4대보험기관부담금(목적) :

 -239,000원*1월=
-239,000

(성립전_4추)방역활동도우미4대보험기관부

담금(목적) : 79,600원*3명=
239,000

(성립전_4추)급식전담방역인력4대보험기관

부담금(목적) : 4,560원*16일=
73,000

급식전담방역인력4대보험기관부담금(목적)

 : -70,000원*1월=
-70,000

4.공기청정기운영비 14,000 14,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

5.[국고](목적)방역관리 10,205 10,314 -109

1.기간제직원인건비 9,495 9,495 0

2.기간제직원법정부담금 710 819 -109
방역활동도우미4대보험기관부담금(국고) :

 -18,200원*6명=
-109,000

3.학생복지 175,618 178,735 -3,117

1.교육복지우선 24,700 24,700 0

1.학생파악 2,070 2,070 0

1.교육운영비 2,070 2,070 0

2.맞춤형지원 14,815 14,815 0

1.운영수당 3,518 3,518 0

2.교육운영비 11,297 11,297 0

3.환경조성 3,715 3,715 0

1.운영수당 1,395 1,395 0

2.교육운영비 2,320 2,320 0

4.운영지원 4,100 4,100 0

1.무기계약직원인건비 1,480 1,480 0

김형근 2022년 02월 17일 20시 16분 58초 9 전라북도교육청 군산서흥중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 910 800 110 출장비 : 10,000원*11회= 110,000

3.교육운영비 1,070 1,180 -110 사무용품 : -55,000원*2종= -110,000

4.목적사업업무추진비 640 640 0

2.학생복지운영 150,918 154,035 -3,117

1.졸업앨범제작 10,480 11,880 -1,400

1.교육운영비 10,480 11,880 -1,400
졸업앨범제작(학생용) : -1,345,000원*1회

=
-1,345,000

졸업앨범제작(학교보관용) : -55,000원*1

회=
-55,000

2.학생교과서구입 62,063 62,280 -217

1.교육운영비 62,063 62,280 -217 교과서구입(경상) : -217,000원*1회= -217,000

3.학생교복구입 78,375 79,875 -1,500

1.학생복지비 78,375 79,875 -1,500
학생교복구입지원비(목적) : -300,000원*5

명=
-1,500,000

3.기본적 교육활동 251,835 252,996 -1,161

1.교과 활동 63,410 64,425 -1,015

1.교과활동지원 9,766 10,407 -641

1.교사용교과서(지도서)구입 66 157 -91

1.교육운영비 66 157 -91 교사용지도서구입 : -91,000원*1회= -91,000

2.보결수업관리 1,140 1,200 -60

1.운영수당 1,140 1,200 -60 보결수당 : -10,000원*6시간= -60,000

3.기초학력지도 3,100 3,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.(목적)순회교사제운영 5,460 5,950 -490

1.여비 4,260 4,750 -490 여비 : -10,000원*49회= -490,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.국어 교과활동 1,403 1,440 -37

1.교과운영 1,403 1,440 -37

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 503 540 -37 서가구입 : -37,000원*1회= -37,000
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3.사회 교과활동 848 870 -22

1.학습준비물지원 584 600 -16

1.학습준비물 584 600 -16
 사회교구 및 학습물품구입 : -16,000원*1

회=
-16,000

2.도덕교과활동 264 270 -6

1.학습준비물 264 270 -6
도덕교구 및 학습물품 구입 : -6,000원*1

회=
-6,000

4.수학 교과활동 1,700 1,700 0

1.학습준비물지원 1,700 1,700 0

1.학습준비물 1,700 1,700 0

5.과학 교과활동 10,405 10,405 0

1.교과운영 2,320 2,320 0

1.교육운영비 720 720 0

2.비품구입비 1,600 1,600 0

2.학습준비물지원 8,085 8,085 0

1.학습준비물 8,085 8,085 0

6.체육 교과활동 6,454 6,540 -86

1.교과운영 2,913 2,940 -27

1.교직원복지비 1,483 1,500 -17 체육교사피복비 : -17,000원*1명= -17,000

2.비품구입비 1,430 1,440 -10 체육교구구입 : -10,000원*1종= -10,000

2.학습준비물지원 3,541 3,600 -59

1.학습준비물 3,541 3,600 -59 학습물품구입 : -59,000원*1종= -59,000

7.예술 교과활동 20,576 20,688 -112

1.교과운영 5,306 5,418 -112

1.교육운영비 4,806 4,918 -112 악기소모품구입 : -15,000원*2종= -30,000

미술수업재료 : -82,000원*1종= -82,000

2.비품구입비 500 500 0

2.학습준비물지원 270 270 0

1.학습준비물 270 270 0

3.미술실현대화 15,000 15,000 0
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1.일반수용비 6,470 6,470 0

2.비품구입비 8,530 8,530 0

8.외국어 교과활동 1,689 1,710 -21

1.학습준비물지원 1,337 1,350 -13

1.학습준비물 1,337 1,350 -13 영어교재 및 도서구입 : -13,000원*1회= -13,000

2.중국어교과활동 352 360 -8

1.학습준비물 352 360 -8
중국어교구및학습물품구입 : -8,000원*1명

=
-8,000

9.특수교육교과활동 10,569 10,665 -96

1.교과운영 3,904 4,000 -96

1.교육운영비 3,904 4,000 -96 현장학습활동경비 : -96,000원*1회= -96,000

2.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0

3.특수교육지도사인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

4.특수교육대상자통학비 3,665 3,665 0

1.학생복지비 3,665 3,665 0

2.창의적 체험활동 131,028 131,132 -104

1.자율활동 28,488 28,450 38

1.학생회활동지원 5,415 5,000 415

1.교육운영비 5,415 5,000 415 학생자치회활동운영비 : 415,000원*1회= 415,000

2.학생복지비 0 0 0

2.학예회 4,963 5,000 -37

1.교육운영비 4,963 5,000 -37 공연시상품및준비물품 : -37,000원*1회= -37,000

3.학급교육활동경비 8,007 8,400 -393

1.교육운영비 8,007 8,400 -393 학급교육활동경비 : -393,000원*1회= -393,000

4.과학경연대회 66 150 -84

1.교육운영비 66 150 -84 대회출전경비및 용품 : -84,000원*1회= -84,000

5.체육대회 2,761 2,600 161
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1.교육운영비 2,761 2,600 161 체육대회준비물품구입 : 101,000원*1종= 101,000

체육대회시상품구입 : 60,000원*1종= 60,000

6.학교특색사업 6,980 7,000 -20

1.교육운영비 6,680 6,700 -20 엉착시상비(경상) : -20,000원*1회= -20,000

2.목적사업업무추진비 300 300 0

7.과학의달행사 296 300 -4

1.교육운영비 296 300 -4 과학의날 행사 재료 : -4,000원*1종= -4,000

2.현장체험학습활동 82,362 82,362 0

1.수학여행 82,362 82,362 0

1.여비 1,802 1,802 0

2.교육운영비 80,560 80,560 0

2.현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 20,178 20,320 -142

1.동아리활동 667 800 -133

1.학생복지비 667 800 -133 방송부소모품 구입 : -93,000원*1회= -93,000

방송부간식 및 운영비 : -20,000원*2회= -40,000

2.학교스포츠클럽활동 13,011 13,020 -9

1.학생복지비 7,078 7,078 0

2.목적사업업무추진비 125 125 0

3.비품구입비 5,808 5,817 -9 체육비품구입 : -9,000원*1대= -9,000

3.(목적)학교스포츠클럽시설이용 1,500 1,500 0

1.교육운영비 60 60 0

2.비품구입비 1,440 1,440 0

4.(목적)문화예술프로그램운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 4,360 4,360 0
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3.자유학기(년) 활동 57,397 57,439 -42

1.자유학기(년)제활동 57,397 57,439 -42

1.진로탐색활동 48,940 48,940 0

1.운영수당 3,800 3,800 0

2.교육운영비 45,140 45,140 0

2.진로체험활동 3,717 3,759 -42

1.교육운영비 3,717 3,759 -42 1학년진로체험비(수익) : -7,000원*6명= -42,000

3.마을교육생태계활성화운영 4,740 4,740 0

1.교육운영비 4,740 4,740 0

4.선택적 교육활동 63,707 64,735 -1,028

1.방과후학교 운영 13,600 13,100 500

1.방과후학교운영 13,600 13,100 500

1.특기적성교육 5,200 5,200 0

1.운영수당 0 0 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.교육운영비 2,200 2,200 0

2.특수교육방과후학교운영 8,400 7,900 500

1.교육운영비 8,400 7,900 500
(성립전_4추)특수방과후학교운영비(목적)

 : 100,000원*7명*2개월=
1,400,000

특수방과후학교운영비(목적) : -100,000원

*3명*3개월=
-900,000

2.독서활동 50,007 51,535 -1,528

1.독서활동운영 50,007 51,535 -1,528

1.도서구입 46,359 47,290 -931

1.교육운영비 33,651 34,540 -889 학생도서구입 : -7,000원*127명= -889,000

2.도서구입비 12,708 12,750 -42 도서실 도서구입 : -23,000원*1회= -23,000

도서실장서확충 : -19,000원*1회= -19,000

2.도서관운영 3,648 4,245 -597

1.교육운영비 3,153 3,750 -597 도서부운영 : -10,000원*32명= -320,000

독서활동운영 : -277,000원*1회= -277,000
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2.비품구입비 495 495 0

3.사서인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

3.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.일반수용비 20 20 0

2.교육운영비 80 80 0

5.교육활동 지원 248,772 195,307 53,465

1.교무업무 운영 23,974 26,247 -2,273

1.교무학사운영 23,974 26,247 -2,273

1.교무학사운영 5,901 7,317 -1,416

1.무기계약직원인건비 0 317 -317
교무실무사초과근무수당 : -17,650원*18시

간=
-317,000

2.일반수용비 2,079 2,100 -21 사무용품 구입 : -21,000원*1종= -21,000

3.운영수당 200 400 -200 컨설팅장학운영 : -200,000원*1회= -200,000

4.여비 0 0 0

5.교육운영비 1,342 2,220 -878 출석부 구입 : -25,000원*9부= -225,000

상장용지 구입 : -300원*900매*2회= -540,000

교육계획서 제작 : -11,000원*3부= -33,000

시간표작성프로그램 사용료 : -80,000원*1

회=
-80,000

6.일반업무추진비 2,280 2,280 0

2.교육활동홍보 3,696 3,918 -222

1.교육운영비 3,696 3,918 -222 행사용현수막제작 : -37,000원*2종*3회= -222,000

3.입학식 및 졸업식 4,885 5,270 -385

1.교육운영비 4,885 5,270 -385
상품 및 상장케이스구입 : -1,165,000원*1

회=
-1,165,000

입학및졸업식 물품구입 : 65,000원*6종*2

회=
780,000

4.교육과정평가 891 900 -9

1.교육운영비 891 900 -9 평가용품구입 : -9,000원*1회= -9,000
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5.입학전형 708 840 -132

1.교육운영비 708 840 -132 반편성용적성검사 : -132,000원*1회= -132,000

6.환경정리 4,700 4,700 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0

7.교사회 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

8.학생증제작 1,693 1,802 -109

1.학생복지비 293 302 -9 운영물품구입 : -9,000원*1회= -9,000

2.비품구입비 1,400 1,500 -100 학생증제작기구입 : -100,000원*1회= -100,000

2.생활지도운영 33,636 35,262 -1,626

1.학생생활상담지도 25,956 26,589 -633

1.학생생활지도 운영 5,595 5,674 -79

1.일반수용비 5,595 5,674 -79
그린마일리지 다상점자 시상 : -2,000원*1

명=
-2,000

현수막제작비 : -38,500원*2개= -77,000

2.상담실운영비 14,278 14,832 -554

1.일반수용비 7,414 7,415 -1 상담실리모델링공사비 : -1,000원*1개소= -1,000

2.운영수당 540 1,050 -510 자살예방교육비 : -510,000원*1회= -510,000

3.교육운영비 3,339 3,382 -43 표준화심리검사 : -2,200원*10명= -22,000

학생정서행동특성검사비 : -500원*42명= -21,000

4.비품구입비 2,985 2,985 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.Wee클래스운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 1,790 1,790 0

5.(목적)노동인권교육 1,683 1,683 0

1.운영수당 1,530 1,530 0

2.교육운영비 153 153 0
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2.학교폭력예방 7,680 8,673 -993

1.학교폭력관련연수지원 669 1,488 -819

1.일반수용비 0 300 -300
학교폭력예방 학부모연수 운영 : -300,000

원*1회=
-300,000

2.운영수당 669 1,188 -519
학교폭력예방 외부강사비 : -519,000원*1

회=
-519,000

2.학교폭력맞춤형대응 7,011 7,185 -174

1.일반수용비 215 389 -174 현수막제작비 : -50,000원*2회= -100,000

학교폭력대책위원회 위원 운영 : -74,000

원*1회=
-74,000

2.운영수당 6,796 6,796 0

3.학습지원실 운영 14,921 17,880 -2,959

1.방송실운영 3,601 4,370 -769

1.방송장비구입 1,520 1,700 -180

1.비품구입비 1,520 1,700 -180 방송장비구입 : -180,000원*1회= -180,000

2.방송실운영 2,081 2,670 -589

1.교육운영비 2,081 2,670 -589 방송장비수리 : -150,000원*1회= -150,000

방송반운영비 : -169,000원*1회= -169,000

운영용품구입 : -270,000원*1회= -270,000

2.정보화실운영 11,320 13,510 -2,190

1.학교정보화지원 8,932 11,110 -2,178

1.교육운영비 8,932 11,110 -2,178
프린터및복사기토너구입 : -100,000원*17

회=
-1,700,000

교내PC유지보수 : -302,000원*1월= -302,000

정보화기기수리 : -23,000원*1회= -23,000

소프트웨어구입 : -2,000원*1종= -2,000

학교홈페이지관리 : -151,000원*1회= -151,000

2.정보화업무 운영 388 400 -12

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물 88 100 -12 학습물품구입 : -6,000원*2회= -12,000

3.(목적)SW .AI교육교구구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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4.교육여건 개선 176,241 115,918 60,323

1.교육환경개선 176,241 115,918 60,323

1.교실환경개선 126,742 103,206 23,536

1.일반수용비 35,327 33,190 2,137 분필칠판철거비 : -110,000원*12개= -1,320,000

분필칠판교체 교실내부정리(목적) : 

3,457,000원*1식=
3,457,000

2.비품구입비 91,415 70,016 21,399 교실교탁교체 : -94,000원*26실= -2,444,000

학생책걸상교체 : 100,000원*273개= 27,300,000

분필칠판교체(목적) : -132,970원*26실= -3,457,000

2.교육정보화교수매체구입 11,549 12,712 -1,163

1.비품구입비 11,549 12,712 -1,163 컴퓨터구입 : -1,135,000원*1대= -1,135,000

교수학습기자재구입 : -28,000원*1종= -28,000

3.학교자치복합공간구성(목적) 27,000 0 27,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전_4추)환경개선공사 : 9,780,000원

*1식=
9,780,000

방석구입 : 11,000원*20개= 220,000

2.비품구입비 17,000 0 17,000 비품구입 : -220,000원*1종= -220,000

(성립전_4추)비품구입 : 861,000원*20종= 17,220,000

4.학급증가환경정비(목적) 10,950 0 10,950

1.일반수용비 1,950 0 1,950 교실환경정리 : 1,950,000원*1식= 1,950,000

2.비품구입비 9,000 0 9,000 내부비품구입 : 900,000원*10종= 9,000,000

6.학교 일반운영 335,768 340,123 -4,355

1.학교기관 운영 85,101 92,382 -7,281

1.부서기본운영 45,977 53,258 -7,281

1.교장실운영 9,796 9,796 0

1.여비 1,050 1,050 0

2.일반업무추진비 5,170 5,170 0

3.직책급업무수행경비 3,576 3,576 0

2.행정실운영 23,068 26,780 -3,712

1.일반수용비 17,644 20,160 -2,516 소모품 구입 : -17,300원*10종*2회= -346,000
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프린터및복사기토너 : -60,000원*3종*5회= -900,000

당직실등 침구류세탁비 : -163,000원*1회= -163,000

중질지및복사용지 : -11,000원*1박스= -11,000

등사원지및잉크 : -137,000원*4종*2회= -1,096,000

2.기타공공요금 179 250 -71 재정보증수수료 : -7,100원*10직위= -71,000

3.여비 2,880 2,880 0

4.교직원복지비 446 740 -294 특근매식비 : -8,000원*6명*5일= -240,000

피복비 : -27,000원*2명= -54,000

5.일반업무추진비 1,500 1,500 0

6.목적사업업무추진비 200 200 0

7.비품구입비 219 1,050 -831 비품구입비 : -831,000원*1대= -831,000

3.교무부운영 12,693 16,182 -3,489

1.일반수용비 3,835 4,920 -1,085 교무수첩구입 : -20,000원*15권= -300,000

사무용품구입 : -77,000원*5종= -385,000

소모품구입 : -50,000원*8종= -400,000

2.여비 6,900 7,400 -500 관내외출장비 : -25,000원*20회= -500,000

3.교직원복지비 0 512 -512 특근매식비 : -8,000원*8명*8일= -512,000

4.일반업무추진비 1,350 1,350 0

5.비품구입비 608 2,000 -1,392 교무실비품구입 : -1,392,000원*1종= -1,392,000

4.직원회 420 500 -80

1.일반수용비 420 500 -80 직원회운영 : -80,000원*1회= -80,000

2.행정지원인력운용 39,124 39,124 0

1.행정(사무)실무사인건비 39,124 39,124 0

1.무기계약직원인건비 39,124 39,124 0

2.시설 장비 유지 248,861 244,581 4,280

1.학교시설장비유지 248,861 244,581 4,280

1.공공요금및제세공과금 65,379 66,953 -1,574

1.전기요금 36,430 34,930 1,500 전기요금 : 125,000원*12월= 1,500,000
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2.상하수도료 19,000 20,200 -1,200 상하수도요금 : -100,000원*12월= -1,200,000

3.기타공공요금 9,949 11,823 -1,874 우편요금 : 10,000원*10월= 100,000

전화요금 : -140,000원*12월= -1,680,000

인터넷통신비 : -10,000원*12월= -120,000

위성방송사용료 : -2,000원*12월= -24,000

방화관리자회비 : -2,000원*1회= -2,000

나라장터등이용수수료 : -10,000원*13회= -130,000

승강기정기검사료 : -9,000원*2대= -18,000

2.연료비 766 936 -170

1.연료비 766 936 -170 냉난방용기기유류비 : -940원*181리터= -170,000

3.시설관리용역 27,094 26,997 97

1.일반수용비 27,094 26,997 97 전기안전관리용역비 : 737,000원*1회= 737,000

소방시설관리용역비 : -4,250원*12월= -51,000

3종시설물정기검사비 : -80,000원*2회= -160,000

CCTV렌탈비 : -1,180원*15대*9월= -159,000

관리실청소용역비 : -135,000원*2회= -270,000

4.시설일반관리 69,424 67,083 2,341

1.기간제직원인건비 751 1,000 -249 일용직인건비 : -83,300원*3명= -249,000

2.일반수용비 61,597 59,544 2,053 시설소모품구입비 : 1,339,000원*2회= 2,678,000

쓰레기봉투구입 : -1,800원*170장= -306,000

소규모수선비 : 1,256,000원*2회= 2,512,000

수목관리비 : 294,000원*1회= 294,000

폐기물처리수수료 : -125,000원*1회= -125,000

본관동및후관동방수보수공사비 : 

-3,000,000원*1식=
-3,000,000

3.비품구입비 7,076 6,539 537 시설비품구입 : 537,000원*1회= 537,000

5.화장실관리 4,091 4,845 -754

1.일반수용비 4,091 4,845 -754 화장실소모품구입 : -2,000원*2종= -4,000

화장실청소용역비 : -150,000원*5회= -750,000
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6.당직관리 34,844 34,844 0

1.무기계약직원인건비 34,844 34,844 0 당직기본급 : -78,000원*2명*2월= -312,000

4대보험기관부담금 : 78,000원*2명*2월= 312,000

7.시설관리원운영 28,166 23,826 4,340

1.무기계약직원인건비 26,758 22,826 3,932 (성립전_4추)기본급 : 1,380,000원*2개월= 2,760,000

기본급 : 1,731,000원*1명= 1,731,000

(성립전_4추)퇴직금 : 292,000원*1회= 292,000

(성립전_4추)급식비 : 140,000원*2개월= 280,000

연차수당 : -1,160,000원*1명= -1,160,000

명절휴가비 : -285,500원*2회= -571,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 600,000원*1회= 600,000

2.무기계약직원법정부담금 1,408 1,000 408
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 204,000

원*2개월=
408,000

8.청소원운영 19,097 19,097 0

1.무기계약직원인건비 19,097 19,097 0

3.학교운영 협력 1,806 3,160 -1,354

1.학교운영위원회운영 1,100 1,660 -560

1.학교운영위원회운영 1,100 1,660 -560

1.여비 0 560 -560 학교운영위원회여비 : -20,000원*7명*4회= -560,000

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 706 1,500 -794

1.학부모회운영 706 1,500 -794

1.일반수용비 706 1,000 -294
학부모회운영물품구입(경상) : -294,000원

*1회=
-294,000

2.운영수당 0 500 -500 학부모교육비(경상) : -500,000원*1회= -500,000

7.학교 재무활동 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200 예비비 : -200,000원*1회= -200,000
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세출합계 1,706,343 1,718,833 -12,490
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